Dæmonum choris, & varijs classibus in dictis oraculis contentis, disceptarunt; tandem totum discursum bis verbis claudunt: Plato quidem & Aristoteles plures ex enumeratis opiniones receperunt. Delicet quas Bulengerus lib. 1. de Magia, cap. 23. Aristoteles (dicens) Angelos & intelligentias agnovit: confirmatque Suarez Metaph. disp. 35. sect. 1. num. 24. De intelligentia horum Doctorem nemo dubitat: an animus præoccupatus? Absit.

38. Socrates apud Aristotelem 3. Rhetoric. cap. 18. signat quasdam substantias separatas, quas Deos & Demonas vocat; quin fit mentio de animabus. Hesiodus (inquit Plutarch. de Orac. d.) distinctè exposuit princeps ratione utentium genera quatuor, Deos, inde Demonas multos & bonos, mox Heroas, tunc homines, Semidjs inter Heroas repositis. Unde ille in Dieb. canit v. 145.

Heroas Divum genus, qui vocantur Semidoi. Pythagorici demonas esse sanxerunt substantias animales, sicut Heroas à corporibus amotas animas: ait Cæc. Rhodig. lib. 2. cap. 3. Cur autem dicantur intelligentia Animalis & Rationales, infra num. 68. v. 69. dicemus: consideranda tamen est distinctio harum substantiarum ab amotis à corporibus animabus (quæ sic Heroas) ut clareat idem non esse. Sic igitur discriminetur in Carm. aur. Deos, Demones inferos, & Heroas. Restat Maximus Tyrius, de cuius mente non ambigit impugnator 1. Prolegom. num. 12. intendit in probationem existentia Dæmonum, & Geniorum. Sufficit nobis: si existentiam incumbit probare, patet clare cognovisse, & aliquid sublimius esse naturam, cuius notitia, astruere conabatur existentiam. Pro quo observandum, Priscos non intelligendo custodiam Angelorum errore ductos credidisse, Appollinem, Minervam, vel Iunonem in arduis iuvare alumnos, seu clientes: ridet Tyrius theologiam ignematicam, civilem, aut fabularem, iuxta quam signenta Poëtarum representabant in theatris (Videlicet D. Thom. loc. cit. num. 36.) & astruit naturalem seu Physicam theologiam, quam Philosophi considerabant in mundo, docebant in scholis, & ita fatetur: Non hoc ago, neque te ita ineptum in coniectanda veritate censo, ut quod enigmatice descriptum sit (scilicet in Minerva, Appolline, & Iunone) id te credam ad historiam transferre velle; sed potius ex veris his nominibus, corporibusve (cuncta arbitrabantur aliqui Priscorum cum corpore, id est, cum entitate, seu essentia de quo latè Lipsius in Physiolog. Stoic. lib. 2. cap. 4. & 5.) divinas quasdam intelligere potentias fortunatissimis viris, sive per vigiliam, sive in somnis assiscentes. Harum si nullas recipis, vide ne tibi eodem tempore sit cum Homero depugnandum, oracula funditus tollenda, antiqua fama refragandum, insomnia ejicienda, Socrates valere dimittendas. Hunc demonem vocat substantiam præstantiorem humanam, inferiorem divinam. Animam præstantior, inferiorque se ipsa? Ergo distinguit à Damone & Genio, cuius substantia divina inferior, & humanam præstantior. Hinc in fine ferm. 26. de Genio, & Damone inquit: Torvus hic, ille hominum amator: hic civilis, ille militaris. Consona hæc theologiz nostræ, repugnantque animæ separatae, vel immerse in corpus: unde subdit: At ubi animam videris sequestum, dic illum nec custodem, nec Genium habere. Ergo Genius non est animus. An anima animæ custos? An anima anima Genius? An sui ipsius custodia custodia? An sibi superior & inferior? Ipse dicit ferm. 27. Quomodo capiet mens esse animam animi? Ergo distinguendus Genius ab anima. Id si non sit, ubinam ratiocinatio consistet, in infinitum usque progrediens? Plura sanequam ludicra Tyrius profert, sed plura proficua. Quomodo autem anima in dæmone evadit, ita ut nihil sit dæmon, quam nudus animus corpore deposito, postea videbimus num. 73.

39. Sic igitur & non alia mente, Genius aliquid deserere dicitur, ut refert Ammianus lib. Hist. 21. Bulenger. loc. cit. cap. 26. & Delt. 3. Comment. in Tragæd. Senec. Act. 1. v. 1. Medæe, de Constantio Imperatore, quem paulo ante obitum Genius salutis tutelaris dereliquit. Anima nequibat deserere ante mortem. Ergo Angelus, qui Genius, de cuius essentia ferm. 27. Tyrius: A Deo secunda est immortalium classis, qui Dij Medioximi dicuntur, mediam regionem qua iacet inter caelum & terram, obtinentes; Dij quidem potentia minores, hominibus longè meliores, Deorum penitus ministri, præsidet tamen hominum, Dij proximi, ac hominum curatores diligentissimi. Magno namque intervallo mortale ab immortalibus, & aspectu caelesti, & consuetudine discluditur (id est, Deus ab hominibus) ac propterea Dæmonibus est opus: Angelis nempe, medijs quibus Deus homines custodit, illuminat, &c. Quid clarius? Unde cogitatio de genibus? Tam hic quam præfati Philosophi Ethnici nihil de statu animarum loquuntur.

Kircher.

Buleng.

Nec Sacra nec Hesiodus, Plutarch.

Hesiod.

Nec Pythagoras, & afflicta.

Nec Maximus Tyrius.

Max. Tyrius

Idem

Idem

tur. Quomodo illorum mens de Genijs, Laribus, &c. retorquenda ad animarum status? Distinctio inter animas & Genios, vel Dæmones bonos & malos ex ipsis Ethnicis claret. Plato lib. 4. de Legibus, tres Deorum ordines ponit, Deos, Dæmones, & Herois: id est, Deos, Angelos, & animas separatas, de quo num. 65. & 71. Eulebius lib. 4. cap. 1. Prepar. Evangel. ait: Græci primum Deum esse dicunt, qui sit super omnia primus, omnium Deus, pater & Rex: post quem genus secundum esse Deorum, tertium Dæmonum, quartum Heroum. Vides Deum, Angelos bonos, & malos, & Animas separatas, iuxta dicta ex D. Thom. num. 36. Plutarch. de Placit. Philosoph. lib. 1. cap. 8. distinguit utrumque: Genios (ait) essentias esse animales: Herois animas, quæ corporibus excesserunt. M. Varro apud Kircher. lib. 3. cap. 2. in Obelisc. infit: Omnia mundana spatia plena Genijs & animabus. Cæcl. Rhodig. lib. 2. cap. 2. ex Timæo docet: Timæus prodit temperatos animos nostros ob opifice Deo in eodem cratere, ex eisdemque elementis cum cælestibus animis. Distinguenturque? Vel cæcus videt.

40 Dicit Theologia Primarius, & almæ Universitatis Primiærius, Proleg. 1. num. 365. Nemo erit de re ista quomodolibet sapiens, qui censet eò collimasse sensum sit expressum Ethnicorum, ut Angelos nostros, substantias videlicet intellectuales, completas, separatas, & per se subsistentes, uni tantum Deo, atque eius famulatui deservientes, significare voluerint. Procul enim tantus sensus erat ab illis, qui solo lumine naturali, atque tot erroribus, circa ipsas animas sibi conjunctiores, obscurato, pertingere non poterant ad nobilissimam Angelorum naturam, valde à nostra remotam, perscrutandam.

En aeneum propugnaculum. Machina corruet, si arrietur testimonijs Ethnicorum. Hoc opus, hic labor. Singillatim procedendum. Substantias intellectuales. Aristotel. 12. Metaph. cap. 8. nominat primas substantias & intelligentias separatas, quas 1. de Cæl. cap. 9. collocat supra cælum, dicitque entia quedam sempiterna, nullis alterationibus, vel passionibus subiecta, quorum felicitas & beatitudo in contemplatione posita est: subdit 10. Ethic. cap. 8. Hinc Tertull. in Apolog. cap. 22. infit: Atque adeo dicimus esse substantias quasdam spirituales: nec nomen novum est. Sciunt Dæmonas Philosophi. Suprà vidimus num. 37. ex Thalete Mentis & essentias spirituales. & num. 36. ex Platonis, substantias spirituales: ubi D. Thomas: Nos autem eas Angelos dicimus. Pfellus in Oracul. Zoroast. præter distinctionem animarum & intelligentiarum, his spiritualitatem tribuit. Non anima tantum è paterno semine producta sunt, sed omnes etiam ordines superiores inde origines suas habuere: atque in substantijs incorporeis alia signa sunt. Zoroaster sanè anterior Socrate & Platone. Vide Kircherium lib. 4. Hierogrammatism. 1.

41 Non tantum dicti Angeli intellectuales substantia: sed & completa. Porphy. lib. de Bona anim: seu Eupsyche dicit, Spiritus dæmonum esse sine proportione, ut ad corpus habet anima: & Buleng. ubi supr. cap. 25. ex Platone Deos vocat veros, æviterinos (vox Catholica) à corporis contagione sua quidem naturà remotos, ingenio ad summam beatitudinem porrecto, nullius extrarivj boni participatione, sed ex bono & ad omniam competentia prono nutu, facili, simplici & absoluto. Hoc igitur sensu Tyrius vocat Divinas quasdam potentias. Similiter Ethnicos Philosophos non latuit Angelos esse substantias separatas, & per se subsistentes, ut astruit Suarez ubi supr. D. Thom. Opusc. 15. cap. 4. de Aristotele dicit: Ex sola consideratione motuum prevenit ad ponendam intellectuales substantias separatas. Magi (de quibus Zephyrus in cap. 22. Apolog. Tertull. ait: Persarum omnium optimi, qui & philosophi, & Philotei dicti sunt) apud Maiolium ubi supr. Colloq. 1. pag. 3. plaudunt Angelos supercælestes mentes, à corpore penitus sejunctas, & spirituales quasi sphaeras ad unitatem seu centrum Dei: & ibid. fol. 11. ex diversis Philosophis, Angeli dicti Genij, & dæmones à scientia: propter eminentem cognitionem, Substantia & Intelligentia: item Forma abstractæ & separata, scilicet à materia, seu mole corporea: Mentis item à propria natura: à Pello Chaldæis perhibentur dicti Noerij, quid sint mentes & intellectus, seu substantia corporis expertes. Denique Pavonius Theob. natural. distinct. 6. cap. 4. num. 1243. ait: Intelligentias à Philosophis putari substantias completas incorporeas expertesque materiâ; quos Theologi Angelos vocant.

42 Restat: Uni tantum Deo servientes. Plato apud Cæl. Rhodigin. lib. 2. cap. 3. cum Deos vocasset substantias spirituales, quos nos Angelos (nec novum in Scripturis igitur usquequaque dicti Elobim) distinguit inter summum Deum, & huiuscemodi intelligentias, subdens: Quisquis est hic, aut quantuscumque, unus est, verus, bonus: veritas

Nullus bo-
rum non di-
stinxit ani-
mas & ge-
nios
Euseb.
Plotarch.
Varro.
Cæl. Rhod.
Navarr.
Angeli etiã
apud Ethni-
cos intellige-
ntia & sub-
stantia spi-
rituales.
Aristot.
Tertull.
Zoroast.
Porph.
Et comple-
ta.
Separatæ &
per se subsi-
stentes.
Zephir.
Maiol.
Pavon.
Uni Deo ser-
vientes.
Plat.

ritas una, bona: bonitas una, vera. Cateri non tam Dij, quam ministri. Minucius Felix in Octav. de Othone Philospho dicit: Verum Deum meritâ maiestate prosequitur & Angelos, id est, ministros & nuncios Dei, sed veri, eiusque venerationis novit asisistere, ut ex nutu ipso & vultu Domini terribi contremiscant. Hocine testimonium invenies etiam apud D. Cyprian. libell. de Idol. vanitat. de Defect. Orac. ex Heraclione, Dæmonas (ait) Deorum esse ministros, non Deos. Ex Demetrio subinde: Apud Saturnum multos Dæmonas esse famulos, & ministros. Denique Maxim. Tyrius, ut vidimus num. 39. Deorum penitus ministri. Omnia adamusim expanfa, nescio an ad votum. Si causa Ethnicorum ignorantia circa existentiam Angelorum fuit, illos fugisse notitiam sustantiarum intellectualium, completarum, separatarum, per se subsistentium, uni tantum Deo, eiusque famulatui deservientium, astricta, ut patet, notitia, patebit etiam non tantum Angelos sub odore habuisse, cogitasse, sed cognovisse.

43 In sacra pagina claret notitia Angelorum. Qua de causa agrè fero quòd tantus Doctor Proleg. 4. num. 79. asserat, in libris nimirum Mosaiicis, obscuram esse Angelorum notitiam; quasi caput tantummodò primum Genesios essent libri Mosaiici, quo ænigmatice describitur Angelorum creatio. Quot sunt testimonio de Angelis in Pentateuco, quod propriè libri Moyse? Vinginti septem. Quod fanè magis miror: equidem premisit. Proleg. 1. n. 17. (videns Philosophorum auctoritates conceptis verbis exprimere, quod ex facris literis latentur, & profitentur Catholici) Loca illa fuisse ab eis ex interpolata Moyse historia furtim deprompta. Quomodo si conceptis verbis apud Ethnicos ex Moyse historia, in libris Moyse Angelorum obscura notitia? Ipse se urget, & sibi cedit. Gratulor. Nihilominus tamen (infit Proleg. 4. num. 173.) negare nequeo, plurimos Philosophos, qui nascentem verâ sapientia plenam Ecclesiam nostram, eiusque primæva tempora viderunt, sensisse horum & aliorum effectuum mirabilem auctores fuisse Angelos nostros; ut qui de istorum existentia, natura & muneribus potuerunt tunc à nostris Doctõribus audire, & discere, quæ antea & suo naturali lumini inaccessible, penitus ignorabant. Si ita in lege gratia, quippini tramite legis scriptæ? Vidimus à Doctõribus, & Theologis Hebræis didicisse paganos: quo ergo pacto Plato non potuit cognoscere ad Hebræis, & ab illis furari, quæ ad sua deliria detorsit? Qua arte ex interpolata historia Moyse, si nullam ab Hebræis de Angelis Plato notitiam hausit, ut num. 79. Navarrus fateatur? Quid quòd Ieremie esset synchronus, vel non? An quia mortuus Ieremias, prophetia eius & volumina extincta? Quomodo intelligendum illud Act. 8. 30. Legentem Isaiam Prophetam? Vivebat fortè tunc Isaias? Opus auctoris dicitur auctor, ut Augustinum vel Ciceronem lego. An quia Plato in Ægypto non invenit Hebræos, à quibus de existentia Angelorum doceretur? Mirabile dictum! Qua in regione colonias non habuerunt Hebræi? Notant Expositores & PP. ad illud Act. 2. 5. Erant in Ierusalem habitantes Iudæi, viri religiosi ex omni natione quæ sub cælo est. Ex Ierofolymis Iudæi scribunt pacem Iudæis, qui sunt per Ægyptum. 2. Mach. 1. 1. Alia num. 78. Etiam soluta captivitate plurimi Hebræorum manserunt in Persia: imò ante captivitatem diversis provincijs debebant. Ab his igitur Pagani edoceri potuerunt, & facilius multò, cum exundante Iudeorum multitudine, patrijs excessere limitibus, & orbis terrarum plerisque regionibus sedes fixerunt. Hucusque Sherlog, ubi supr. num. 18. Quid his opus? Antiquior erat in Ægypto, ut videbimus, num. 56. Angelorum notitia: unde Sanctius in 7. Act. Apost. num. 60. inquit: A Iacob, & Ioseph tradita esse quam plurima Ægyptijs, quæ nos habemus in Scriptura, ut de formatione hominis, de diluvio, de turre Babylonis, de paradiso, de lapsu Angelorum, & ab his rursus accepisse Græcos, involvisseque obscuræ, & magna ex parte mendosæ, in suis fabulis. Ex Scriptura sanequam colligitur, igitur Psalm. 104. 22. de Pharaone dicitur, principem constituisse Iosephum, ut erudiret principes eius sicut semetipsum, & senes eius prudentiam doceret. Ita observant Roa Singular. lib. 5. cap. 6. ex Clement. Alex. lib. 6. Stromat. cap. 2. & latè Eugin. de Perenn. Philosoph. tot. lib. 8. & 9. Hoc astruere superfluum, cum oppositum potius indulgendum, quam impugnandum.